
 

COMUNE DI BOCENAGO  
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 114 
 

 

 
 
 

Giunta Comunale   

 
 

OGGETTO: Convenzione per la realizzazione di attività di marketing turistico tra i Comuni della 
Val Rendena e di Tre Ville e “Madonna di Campiglio Azienda per il Turismo S.p.A.” – 
Impegno della spesa annualità 2024 ed erogazione contribuzione Pro annualità 2024. 

 
 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183  L.R. 3 maggio 2018, n. 2) 

  

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì QUATTORDICI di NOVEMBRE alle ore 
12.06 in modalità mista, a seguito di regolare avviso, si è convocata in presenza la 
Giunta del Comune. 

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario 
comunale certifico che copia della 
presente deliberazione è stata 
pubblicata il giorno 

 15  NOVEMBRE  2024 

Presenti i signori: 

all’albo pretorio ed all’albo informatico 
per rimanervi esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Assenti  de Stanchina dott. Alberto 

 Giust. Ingiust.   

FERRAZZA WALTER - Sindaco      

BORONI GIULIANA      ================================= 

BORONI RICCARDO       INVIATA CAPIGRUPPO 

 

FANTATO MAURIZIO 
    

 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

 
 
 

Assiste il Segretario comunale de Stanchina dott. Alberto  

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Ferrazza ing. Walter, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



 

Deliberazione giuntale n. 114 di data 14/11/2024 
 
 
OGGETTO: Convenzione per la realizzazione di attività di marketing turistico tra i 

Comuni della Val Rendena e di Tre Ville e “Madonna di Campiglio Azienda per 
il Turismo S.p.A.” – Impegno della spesa annualità 2024 ed erogazione 
contribuzione Pro annualità 2024. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 019 dd. 16.11.2023 con la quale si approvava lo schema di 
convenzione con durata biennale per gli anni 2024-2025 tra i Comuni di Carisolo, Pinzolo, Giustino, 
Massimeno, Bocenago, Caderzone Terme, Strembo, Spiazzo, Pelugo, Porte di Rendena, Tre Ville e 
Madonna di Campiglio Azienda per il Turismo S.p.A. per la collaborazione in ambito promozionale e 
turistico al fine di valorizzare il sistema turistico locale presente in sintonia con gli scopi fissati dal 
Piano del Turismo dalla Provincia Autonoma di Trento, e per regolare il finanziamento dei Comuni 
all’Azienda per lo svolgimento delle attività di interesse generale previste all’art. 7 della Legge 
Provinciale 12 Agosto 2020, n. 8 in deroga al “Regolamento per l’erogazione di contributi, 
sovvenzioni e sussidi”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 di data 22.03.2013; 

Dato atto che con la precitata deliberazione consiliare n. 019 dd. 16.11.2023 veniva altresì deliberato: 

1. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione; 

2. Di autorizzare la Giunta Comunale ed i funzionari responsabili, ciascuno per la propria 
competenza a dare attuazione a quanto previsto dalla convenzione di cui al precedente punto 1, 
dando atto che per la formalizzazione dell’impegno e successiva liquidazione della spesa annua di 
€ 14.607,00 le singole annualità 2024-2025 provvederà la Giunta Comunale con apposito 
provvedimento con imputazione della spesa al cap. 582 PDCF 1.04.03.02.001 Missione 07 
Programma 01 del Bilancio Finanziario 2024-2026 e successivi secondo esigibilità. 

3. Di subordinare la liquidazione della quota annuale di finanziamento per le annualità 2024-2025 
alla produzione, da parte della Società, di una relazione sull’attività svolta corredata delle spese 
effettivamente sostenute e di una dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa dal legale 
rappresentante attestante il rispetto del limite di cui al comma 5 dell’art. 16 della L.P. n. 8/2020, il 
quale testualmente recita: “In ogni caso il finanziamento delle attività e funzioni previste 
dall’articolo 7 non può superare il limite del 49 per cento del totale del valore della produzione 
del conto economico. Concorrono a formare la quota massima del 49 per cento i finanziamenti o 
i trasferimenti comunque denominati da parte di amministrazioni o di enti pubblici”. 

Dato atto che con convenzione di data 05.11.2024 venne formalizzato il rapporto obbligatorio fra i 
vari Enti partecipanti alla convenzione per la realizzazione di attività di marketing turistico fra i 
Comuni della Val Rendena e di Tre Ville e Madonna di Campiglio Azienda per il Turismo Spa,  

Vista la domanda di contributo dell’Azienda per il Turismo Madonna di Campiglio, pervenuta al prot. 
com.le nr. 4507 dd. 23.09.2024, mediante la quale la stessa chiede la conferma dell’impegno alla 
contribuzione così come definita nella tabella all’art. 6 “Definizione dei criteri e quantificazione del 
contributo” che per il Comune di Bocenago ammonta ad Euro 14.607,00 e chiede altresì una 
contribuzione aggiuntiva così come disciplinato all’art. 7 della Convenzione “Contribuzione 
aggiuntiva” per il sorgere di nuovi progetti di interesse generale e di sostenibilità ambientale per una 
quota a Comune quantificata in Euro 1.000,00 per il Comune di Bocenago; 

Rilevato che con stessa nota viene precisato che tale quota di contribuzione aggiuntiva riguarda a 
titolo di esempio, non esaustivo, il progetto di apertura estiva dell’impianto Pinzolo Campiglio 
Express in compartecipazione con Funivie Pinzolo, progetto con finalità generale che permette lo 
spostamento dei turisti dall’alta Val Rendena a Campiglio e viceversa senza l’utilizzo di autovetture 
oltre che progetto inerente gli obiettivi di sviluppo del prodotto turistico e di sostenibilità ambientale 
che APT si prefigge di raggiungere, obiettivi disciplinati nella L.P. 8/2020 e riportati nello Statuto di 
APT; 

Visto il Piano Marketing operativo 2024/2025; 



 

Vista l’autodichiarazione del rispetto requisiti attestante il rispetto del limite di cui al comma 5 
dell’art. 16 della L.P. n. 8/2020, il quale testualmente recita: “In ogni caso il finanziamento delle 
attività e funzioni previste dall’articolo 7 non può superare il limite del 49 per cento del totale del 
valore della produzione del conto economico. Concorrono a formare la quota massima del 49 per 
cento i finanziamenti o i trasferimenti comunque denominati da parte di amministrazioni o di enti 
pubblici” 

Dato atto che necessita pertanto con la presente deliberazione provvedere all’impegno della spesa 
relativa alla quota a carico del Comune di Bocenago quantificata in complessivi € 15.607,00.= per 
l’anno 2024 imputandolo al cap. 582 PDCF 1.04.03.02.001 Missione 07 Programma 01 del Bilancio 
Finanziario 2024-2026 – Esigibilità 2024 e subordinando la liquidazione alla presentazione da parte di 
Madonna di Campiglio Azienda per il Turismo S.p.A. di una relazione sull’attività svolta nell’anno 
2024 corredata delle spese effettivamente sostenute; 

Viste: 
-la deliberazione del Consiglio comunale n. 024 di data 30.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, all’oggetto “Riapprovazione del Documento unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 
ed approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 e dei relativi allegati”; 
-la deliberazione della Giunta comunale n. 001 di data 11.01.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, all’oggetto “Atto di indirizzo per la gestione del bilancio dell’esercizio finanziario 2024-
2026. Individuazione degli atti amministrativo gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili 
dei Servizi”. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnica, per 
quanto di sua competenza, da parte del Segretario Comunale interessato, ai sensi degli artt. 185 e 187 
del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità contabile, 
comprensivo dell’attestazione della copertura finanziaria, per quanto di competenza, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario f.f., ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
(C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Con voti favorevoli unanimi legalmente resi; 

DELIBERA 

1.  Di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, quota di competenza del Comune di Bocenago 
per l’Anno 2024 quantificata in complessivi € 14.607,00.= al cap. 582 PDCF 1.04.04.01.001 
Missione 07 Programma 01 del Bilancio Finanziario 2024-2026 – Esigibilità 2024 quale 
contribuzione da erogare a Madonna di Campiglio Azienda per il Turismo S.p.A. ai sensi dell’art. 
6 “Definizione dei criteri e quantificazione del contributo” della convenzione nelle premesse 
citata stipulata tra i Comuni di Carisolo, Pinzolo, Giustino, Massimeno, Bocenago, Caderzone 
Terme, Strembo, Spiazzo, Pelugo, Porte di Rendena, Tre Ville e Madonna di Campiglio Azienda 
per il Turismo S.p.A. per la collaborazione in ambito promozionale e turistico al fine di 
valorizzare il sistema turistico locale presente in sintonia con gli scopi fissati dal Piano del 
Turismo dalla Provincia Autonoma di Trento, e per regolare il finanziamento dei Comuni 
all’Azienda per lo svolgimento delle attività di interesse generale previste all’art. 7 della Legge 
Provinciale 12 Agosto 2020, n. 8; 

2.  Di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, quota di competenza del Comune di Bocenago 
per l’Anno 2024 quantificata in complessivi € 1.000,00.= al cap. 582 PDCF 1.04.04.01.001 
Missione 07 Programma 01 del Bilancio Finanziario 2024-2026 – Esigibilità 2024 quale 



 

contribuzione da erogare a Madonna di Campiglio Azienda per il Turismo S.p.A. ai sensi dell’art. 
7 ““Contribuzione aggiuntiva” per il sorgere di nuovi progetti di interesse generale e di 
sostenibilità ambientale della convenzione nelle premesse citata stipulata tra i Comuni di 
Carisolo, Pinzolo, Giustino, Massimeno, Bocenago, Caderzone Terme, Strembo, Spiazzo, Pelugo, 
Porte di Rendena, Tre Ville e Madonna di Campiglio Azienda per il Turismo S.p.A. per la 
collaborazione in ambito promozionale e turistico al fine di valorizzare il sistema turistico locale 
presente in sintonia con gli scopi fissati dal Piano del Turismo dalla Provincia Autonoma di 
Trento, e per regolare il finanziamento dei Comuni all’Azienda per lo svolgimento delle attività 
di interesse generale previste all’art. 7 della Legge Provinciale 12 Agosto 2020, n. 8; 

3. Di subordinare la liquidazione della contribuzione di cui sopra alla presentazione da parte di  
 Madonna di Campiglio Azienda per il Turismo S.p.A. di una relazione sull’attività svolta  
 nell’anno 2024 corredata delle spese effettivamente sostenute; 

 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con voti unanimi favorevoli  
 

DELIBERA 
 

4. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 
2018 n. 2. 

*  *  *  *  *  *  * 



 
 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

 

Il Sindaco  Il Segretario comunale 
Ferrazza ing. Walter   de Stanchina dott. Alberto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4  
L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

 
 
Bocenago, lì 14.11.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                   dott. Alberto de Stanchina 

 
 
 


		2024-11-15T11:40:52+0100
	DE STANCHINA ALBERTO


		2024-11-15T10:45:33+0000
	FERRAZZA WALTER




